
Stavební práce 
a znečištění ovzduší

Mgr. Jáchym Brzezina
vedoucí oddělení kvality ovzduší

ČHMÚ Brno



Lokalita Brno-Zvonařka

• Ulice Opuštěná v Brně
• Poblíž Hlavního nádraží a Ústředního 

autobusového nádraží
• V blízkosti frekventovaná čtyřproudová 

dopravní komunikace a autobusová 
zastávka



Lokalita Brno-Zvonařka



Měřící program

• Suspendované částice PM10, PM2,5 a PM1

• Oxidy dusíku (NOx – NO2 a NO)
• Oxid uhelnatý (CO)
• Meteorologie

• Teplota vzduchu
• Vlhkost vzduchu
• Směr větru
• Rychlost větru



Vliv stavebních prací na 
kvalitu ovzduší
• vyšší prašnost ze samotné stavby

• resuspenze již usazeného prachu ze stavby automobily, 
chodci apod.

• narušená plynulost dopravy (při různých uzavírkách 
z důvodu stavebních prací)

• vyšší znečištění z nákladních automobilů vozících 
stavební materiál na místo stavby v okolí, případně 
obecně stavebních strojů používaných na stavbě 
(dieselové agregáty, bagry apod.)



Stavební práce 
v okolí 
Zvonařky



Projekt Tramvaj Plotní



Palác Trnitá



Hlavní 
nádraží



Deponie zemin



Zvonařka



Kdo nevěří…



Koncentrace PM10

0

10

20

30

40

50

60

70

µ
g
.m

-3

Brno-Výstaviště Brno-Tuřany Brno-Zvonařka Brno-Úvoz



Koncentrace PM10

0

10

20

30

40

50

60

70

µ
g
.m

-3

Brno-Výstaviště Brno-Zvonařka



Denní maxima PM10

0

100

200

300

400

500

600

700

µ
g
.m

-3

Výstaviště Zvonařka



Rozdíl denních maxim PM10
Brno-Zvonařka/Brno-Výstaviště

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

µ
g
.m

-3



Počet překročení 24h imisního 
limitu PM10

73

68

75

59

44

69

54

46

40 40

58

64

50

58

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

k 19. 10. 2021



Počet překročení 24h imisního 
limitu PM10

2010



Počet překročení 24h imisního 
limitu PM10

2017



Počet překročení 24h imisního 
limitu PM10

2020



Počet překročení 24h imisního 
limitu PM10

2020



Koncentrace PM2,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

µ
g
.m

-3

Brno-Výstaviště Brno-Tuřany Brno-Zvonařka Brno-Úvoz



Koncentrace PM2,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

µ
g
.m

-3

Brno-Výstaviště Brno-Zvonařka



Poměr PM2,5/PM10

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1



Zdroje PM10

Lokální vytápění 
domácností

Polní práce

Veřejná energetika a 
výroba tepla

Těžba a manipulace s 
uhlím

Otěry pneumatik a brzd

Nesilniční vozidla 
a ostatní stroje

Těžba nerostných 
surovin (kromě uhlí)

Chov broilerů

Abraze vozovky

Chov nosnic

Chov prasat

Osobní automobily

Výroba železa a oceli

Výstavba a demolice

Ostatní



Zdroje PM2,5

Lokální vytápění 
domácností

Veřejná energetika a 
výroba tepla

Nesilniční vozidla 
a ostatní stroje

Otěry pneumatik a brzd

Osobní automobily

Těžba nerostných 
surovin (kromě uhlí)

Abraze 
vozovky

Polní práce

Ostatní nakládání s 
odpady

Lehká užitková vozidla

Ostatní



Skenovací elektronový mikroskop

částicová analýzy 
SEM/EDX



Skenovací elektronový mikroskop



Skenovací elektronový mikroskop



Skenovací elektronový mikroskop



Co s tím…

kropení - zvlhčování materiálu před jeho 

přepravou, prací s ním, ale také například 

kropení vozovek, což omezuje resuspenzi.

čištění - aktivní odstraňování 

například prachu z vozovek, špíny 

z kol nákladních automobilů před 

jejich odjezdem z rozestavěné lokality 

apod.

vysávání - využívání vysavače 

při vrtání apod., tak aby se prach 

nedostával přímo do ovzduší.

zdroje energie - využívání alternativních zdrojů 

energií, kde to je možné (například využívání 

místních elektrických přípojek na úkor 

dieselového agregátů).

předpříprava - pokud je to možné, vozit 

na místo stavby materiál už připravený 

(například nařezaný).

načasování - odložení prašných aktivit 

v době nepříznivých meteorologických 

podmínek (vysoké rychlosti větru, 

intenzivní sucho).

plánování - plánování časového 

harmonogramu stavebních prací tak, aby se v 

jedné chvíli nestavělo na příliš mnoha místech 

v jedné lokalitě a vliv těchto činnosti se nesčítal. 

Důležité je také plánování případných 

objízdných tras, pokud stavební činnost 

ovlivňuje průjezdnost dopravních komunikací.

kontrola - pravidelné kontroly 

dodržování opatření vedoucích 

ke snížení znečišťování ovzduší 

a monitorování situace.

zakrývání - přikrývání materiálu, který by se prouděním mohl dostat do ovzduší, například 

hromada písku nebo nákladního prostoru nákladních automobilů přepravujících stavební 

materiál.



Děkuji za pozornost
Mgr. Jáchym Brzezina

vedoucí oddělení kvality ovzduší
ČHMÚ Brno

jachym.brzezina@chmi.cz
737 387 741

@jachym


